
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VOINEŞTI 

JUDEŢUL IAŞ I 
Contuna Voinesti, 1O - 707600, Judeţu(JaştV.OKASIA; 

(7eE: (004)0232 — 294755; 	Ter Tax: (004)0232 294755; 
COD  TISCAL 4540208; 	Entad printariavoinesti@yahoo.com  

HOTARAREA NR.80 /18.12.2020 
privind aprobarea Taxelor si impozitelor locak pentru antd 2021 

Consiliul Local al comunei Voinesti intrunit in sedinta ordinara in data de I 8.12.2020, 
Avind in vedere: 
-Raportul se specialitate nr.62 /10.12.2020 intocmit de Comp.Contabilitate. buget-finante, Taxe 
si impozite si Evidenta patrimoniu, 
-Proiectul de hotarire nr.64/10.12.2020 si Raportul de aprobare nr.63 /10.12.2020 intocmite de 
primarul comunei Voinesti . 
-avizul comisiilor de specialitate nr.89,90/17.12.2020 si 91/18.12.2020 
- prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modific ările şi completările ulterioare; 
- prevederile 1-IG nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr, 

227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedur ă  fiscală  cu modificările ş i 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind fman ţele publice locale cu modific ă rile ş i completările 

ulterioare; 
In conformitate cu prevederile pct.I 1 lit.n din Cap.I al Titlului IX din HG nr.1/2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările ş i completările ulterioare, conform c ărora: 

"Pct.11 	rotunjire - operaţiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel 
de leu, fără  subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şiprin 
majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani .yau mai mari." 

Reguli de rotunjire: 
(i) rotunjirea se aplică  la jiecare tip creanţă, respectiv creanţă  principală  sau creanţă  accesorie; 
(iz) nu se aplică  rotunjiri pentru calculele intermediare privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locak; 
(iii)pentru calculek intermediare se utilizează  primele două  zecimale; 
(iv) in cazul majorării impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplică  după  ingjorarea acesiora 
stabilită  conform art. 489 din Codul jiscal; 
(v) cazul bonifica ţiei prevăzute la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) ari. 472 alin. (2) din 
Codul jiscal se aplică  regulile de la pct. (i) - (iv), cu excep ţia cazului in care prin rotune rezultă  o 
valoare a bonijicaţiei mai mare de 10% din impozii, caz in care rotunjirea honificaţiei ‘Ye face prin 
diminuare. 

Avand in vedere procesul verbal de allsare a Propunerilor de impozite si taxe locale pentru 
anu12021 inre2istrat sub nr. 17549 /09.11.2020; 

In temeiul prevederilor ar1.129, art.139 .yi art.196 ,alin(1), lit.ct) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Aelministrativ; 



HOTARASTE: 

Art. 1. — Se aproba impozitele ş i taxele Iocale pentru anul 2021 conform anexelor nr. 1 - 8, 
parte integrantă  din prezenta hotarare. 

Art. 2. Prezenta hotărare se aduce la cuno ştin ţă  publică  prin afi şare la sediuI ş i pe site-ul 
Primariei comunei ş i se transmite c ătre: - Primarul UAT Voinesti, - Institu ţ ia Prefectului jude ţ ul 

Iasi, - Comp.Contabilitate, buget-finante, Taxe si impozite si Evidenta patrimoniu, 
A 	 r-r_ 	t • 	r 

ruonce, integrare buropeana, Contracte si Licitatii. 

Presedinte de sedinta, 
BORS CONSTANT 

Contrasemneaza de le 
Secretar general U. 

TIMOrIKKIV1 

Hotarirea a fost adoptata cu 12 voturi 	ciin 15 consilieri in functie. 
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ROMÂNIA 
COMUNA VOINEŞTI 

JUDEŢUL IAŞ I 
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Ter: (004) 0232 — 294755; 	Te£ Ta.ţ : (004) 0232 — 294755; 
COD ŞISCAL 4540208; 	Emad contact@primariavoinesti-iasi.ro  

ANEXA NR.1 LA H.C.L. NR. 	/ 18.12.2020 

I. IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI 

,4. PERSOANE FIZICE 

ART. I. Calculul impozitului pe cl ădirile reziden ţiale allate în proprietatea persoanelor fizice 
( I ) Pentru c1 ădiriIe reziden ţ iale i  ş i c1ădirile-anexă.2 , afiate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe c1 ădiri se 
calculează  prin aplicarea unei cote cuprinse între 0,08%-0,2%, asupra valorii impozabile a cl ădirii. Cota impozitului pe 
cl ădiri se stabileşte prin hotărke a consiliului local. Cota stabilită  de Consiliul Local Voineş ti pentru anul 2021 este de 
0, I "Yo. 
(2) Valoarea impozabil ă  a clădirii, exprimată  in lei, se determin ă  prin inmul ţ irea suprafe ţei construite desfăşurate a 

acesteia, exprimate in metri p ătraţ i, cu valoarea impozabil ă  corespunzătoare, exprimat ă  in leilmp, din tabelul urmă tor: 

VALORILE INIPOZABILE 
pe metru pă trat de suprafa ţă  construit ă  desfăsurată  la cl ădiri, in cazul 

persoanelor frzice 

Valoarea impozabil ă  in anul 2020 
- lei/m 2  - 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru pă trat de suprafa ţi construită  

dessurată  la cl ădiri, tn cazul 
persoanclor fizice -majorare 3,8% -  

Valoarea impozab i1 ă  in anul 2021 
- lei/m 2  - 

Tipul ci ă.dirii 

Fără  instalaţ ii de 
apă, canalizare, 
electrice sau 

incălzire 

Cu instalath de 
apă„ canalizare, 

electrice ş i 
incălzire (condi ţii 

cumulative) 

Cu instalaţ ii de apă, Fără  instalaţii de apă, 
canalizare, electrice canalizare, electrice 
ş i incălzire (condi ţii 	sau inc'ălzire 

cumulative) 

A. Cl ădire cu cadre din beton armat sau cu pere ţ i 
exteriori din c ărămidă  arsă  sau din orice alte 
materiale rezultate 'în urma unui tratament termic 
ş itsau chimic  
B. Clădire cu peretii exteriori din lenm, din platră  
natural ă, din cărămidă  nearsă, din vă lătuci sau 
din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic ş ilsau chimic  
c. Cladire - anexă  cu cadre din beton armat sau cu 
pere ţ i exteriori din cărămidă  arsă  sau din orice 
alte materiale rezultate 'in urma unui tratament 
tcrmic silsau chimic 

1.098 

329 

220 

220 

192 

659 1.140 	l 	684 

342 	l 	228 

228 	l 	199 

D. Clădire-anex ă  cu peretii extcriori din lemn, 	137 	 83 	 142 	 86 
din piatră  naturalăt  din cărămidă  nearsa, din 
vă lătuei sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic ş iisau chimic  
E. in cazul contribuabilului care detine la aceea ş i 
ictdres ă  Incăperi amplasate la subsol, demisol 
ş ilsau la mansardă, utilizate ca locuin ţă,în 
oricare dintre tipurile de cl ădiri prev ăzute la lit. 
A - D 

75% din suma 75 43/0 din suma care 75% din suma care 75% din suma care 
care s-ar aplica s-ar aplica cl ădirii sear ap!ica cl ădirii s-ar aplica cl ădirii 
clădirii 

F. 1n cazul contribuabilului care de ţ ine la aceeasi 50% din suma 50% din suma care 50% din suma care 50% din suma care 
adres ă  Inc ăperi amplasate la subsol, la demisol care s-ar aplica s-ar aplica cl ădirii s-ar aplica cl ădirii s-ar aplica cl ădirii 

I  Cladire rezidential ă- construc ţ ic alcătuită  din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependintele, dot ările si uti1ităţ ile neeesare, care 
satisface cerinteie de locuit ale unei persoane sau familii. 

Clădire —anex ă  — clădiri situate in afara cl ădirii de locuit, precum. buc'ătării, grajduri, pivnite, cămă'ri, pătule, magazii, depozite, garaje şi alteie asemenea, 



ş iisau la mansard ă, utilizate in alte scopuri dec ăt 	clădirii 
cel de locuin ţă, in oricare dintre tipurile de cl ădiri 
prev ănite la lit. A - D 

(3) in cazul unei cl ădiri care are pere ţ ii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cl ădirii se 
identifică  in tabelul prev ăzut la alin. (2) valoarea impozabil ă  cea mai mare corespunz ătoare materialului cu ponderea cea 
mai mare. 
(4) Suprafaţa construită  desfăşurată  a unei cl ădiri se determin ă.' prin însumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor 

cl ădirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansard ă, exceptând suprafe ţele podurilor 
neutilizate ca locuinţă , ale scărilor ş i teraselor neacoperite. 
(5) Dacă  dimensiunile exterioare ale unei cl ădiri nu pot fi efectiv m ăsurate pe conturul exterior, atunci suprafa ţa construită  
desfăş urat ă  a cl ădirii se determin ă  prin inmul ţ irea suprafe ţei utile a cl ădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 
(6) Valoarea impozabil ă  a clădirii se ajustează  în func ţie de rangul loca1it ăţ ii ş i zona sin care este amplasat ă  clădirea, prin 

Mmul ţ irea valorii detenninate conform alin. (2)-(5) cu coeficientul de corec ţie corespunzător, prevăzut in tabelul unn ător: 

I 
Zona in cadrul localit ăţ ii R.angul localităţ ii 

IV V 
C 1,00 0,95 
D 0,95 0,90 

(7) Valoarea impozabilâ a cl ădirii, determinată  in urma aplicării prevederilor alin. (1)-(6), se reduce 1n func ţie de anul 
terminării acesteia, dup ă  cum urmeaz ă : 
a) cu 50%, pentru cl ădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referin ţă ; 
b) cu 30%, pentru cl ădirea care are o vechime cuprins ă  Intre 50 de ani ş i 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referin ţă ; 
c) cu 10%, pentru cl ădirea care are o vechime cuprins ă  intre 30 de ani ş i 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referin ţă . 

(8) in cazul cl ădirii la care au fost executate lucr ări de renovare majoră., din punct de vedere fiscal, anul termin ării se 
actualizează , astfel c'ă  acesta se consider ă  ca fiind cel in care a fost efectuat ă  recep ţ ia la terminarea lucr ărilor. Renovarea 
majoră  reprezintă  acţ iunea complex ă  care cuprinde obligatoriu lucr ă ri de interven ţie la structura de rezisten ţă  a cl ădirii, 
pentru asigurarea cerin ţei fundamentale de rezisten ţă." mecanică  ş i stabilitate, prin ac ţiuni de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, precum ş i, după  caz, alte lucr ări de interven ţ ie pentru men ţ inerea, pe Intreaga durat ă  
de exploatare a cl ădirii, a celorlalte cerin ţe fundamentale aplicabile construgiilor, conform legii, vizând, in principal, 
creşterea performan ţei energetice şi a calităţ ii arhitectural-ambientale şj funcţionale a cl ădirii. Anul terminării se 
actualizează  in condi ţiile în care, la terminarea lucr ărilor de renovare major ă, valoarea cl ădirii creşte cu cel puţ in 50% faţă  
de valoarea acesteia la data inceperii execut ării lucrărilor. 

ART.2. Calculul impozitului pe cl ădirile nereziden ţiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 
(1) Pentru cl ădirile nereziden ţ iale3  aflate in proprietatea persoanelor f1zice , impozitul pe cl ădiri se calculează  prin aplicarea 
unci cotc cuprinse intre 0,2-1,3% asupra valorii care poate fi: 
co valoarea rezultată  dintr-un raport de evaluare lntocrnit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anterlori anului de 
rc:lerin(ă , depus la organulfiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta; 
b) valoarea fîna1ă  a lucrărilor de construcţii, in cazul clădirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de 
referinţă ; 

valoarea cMdirilor care rezultă  din actul prin care se transferă  dreptul de proprietate, în cazul clădirilor dobăndite in 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă . 
(2) Cota impozitului pe cl ădiri se stabile şte prin hotărâre a consiliului local. Cota stabilită  de Consiliul Local Voinesti 
pentru anul 2021 este de 0,32 (170. 

(3) Pentru c1ădiriJe nereziden ţ iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activit ăţi din domeniul 
agricol, impozitul pe cI ădiri se calculeaz ă  prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cl ădirii. 
(4) in cazu în care valoarea cl ădirii nu poate fi calculat ă  conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculeaz ă  prin 
aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 1. 

Clădire nerezidential ă  — orice ci ădire care nu esle rezidenlial ă  

2 



ART.3. Calculul impozitului pe c1 ădirUe cu destinatie mixtă  aflate in proprietatea persoanelor Azice 
(1) În cazul cl ădirilor cu destina ţie mixtă  aflate "in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaz ă  prin insumarea: 
a) impozitului calculat pentru suprafata folosit ă  1n scop reziden ţial conform art. 1; 
b) impozitului determinat pentru suprafata folosit ă  1n scop nerezidential, indicat ă  prin declaraţie pe propria răspundere, ş i 
cu conditia ca cheltuielile cu utilit ăţile să  nu fielnregistrate 'in sarcina persoanei care desf ăşoară  activitatea economic ă, prin 
aplicarea cotei stabilite conform art. 2 asupra valorii impozabile stabilite conform art. 1, f ără  a fi necesară  stabilirea valorii 
prin depunerea documentelor prev ăzute la art. 2 alin. (1). 
(2) in cazul in care la adresa cl ădirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară  nicio activitate economic ă , 
impozitul se calculează  conform art. 1. 
(3) Dacă  suprafe ţele folosite in scop rezidential ş i cele folosite In scop nereziden ţial nu pot fl evidentiate distinct, se aplic ă  
urm ătoarele reguli: 
aj in cazul in care la adresa cl ădirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desf ăşoară  nicio activitate economic ă , 
impozitul se calculează  conform art. 1; 
b) in cazul in care la adresa cl ădirii este inregistrat un domiciliu ff scal la care se desra şoară  activitatea economică, iar 
cheltuielile cu utilit ăţ ile sunt inregistrate 1n sarcina persoanei care desf ăşoară  activitatea economic ă, impozitul pe cl ădiri se 
calculează  conform prevederilor art. 2. 

B. PERSOANE JURIDICE 

ART.4. Calculul impozituluiltaxei pe cl ădirile detinute de persoanele iuridice 
(1) Pentru cl ădirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cl ădiri se 
calculează  prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08%-0,2% asupra valorii impozabile a cl ădirii. Cota stabilită  de 
Consiliul Local Voine ş ti pentru anul 2021 este de 0,11 %. 
(2) Pentru cl ădirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cl ădiri 
se calculează  prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,2°70-1,3%, inclusiv, asupra valorii impozabile a cl ădirii. Cota stabilită  
de Consiliul Local Voineş ti pentru anul 2021 este de 0,84 °/0. 
(3) Pentru clădirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru 
activită ti din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cl ădiri se calculează  prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii 
impozabile a cl ădirii. 
(4) in cazul cl ădirilor cu destina ţ ie mixtă  aflate 1n proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determin ă  prin Insumarea 
impozitului calculat pentru suprafa ţa folosită  in scop reziden ţial conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafa ţa 
folosită  in scop nereziden ţ ial, conform alin, (2) sau (3). 
(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl ă'diri, va1oarea impozabil ă  a cl ădirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice 
este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaz ă  impozitulitaxa ş i poate fi: 
a) ultima valoare impozabil ă  inre2istrat ă  1n eviden ţele organului fiscal; 
b) valoarea rezultat ă  dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu ării; 
c) ‘,/aloarea final ă  a lucrărl lor de construc ţ ii, 1n cazul cl ădirilor noi, construite în cursul anului fiscal anterior, 

valoarea cl ădirilor care rezult ă  din actul prin care se transfer ă  dreptul de proprietate, în cazul cl ădirilor dobândite în 
cursul anului fiscal anterior; 
e) In cazul cl ădirilor care sunt finan ţate 1n baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultat ă  dintr-un raport de 
evaluare Intocmit de un evaluator autorizat 1n conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data 
evaluării; 
f) in cazul cl ădirilor pentru care se datoreaz ă  taxa pe cl ădiri, valoarea inscrisă  In contabilitatea proprietarului cl ădirii ş i 
comunicat ă  concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosin ţă , după  caz. 
(6) Valoarea impozabil ă  a clădirii se actualizează  o dată  la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cl ădiriiintocmit 
de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu ă rii, 
depus la organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta. 
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplic ă  in cazul cl ădirilor care apar ţin persoanelor faţă  de care a fost pronunţată  o hotărâre 
definitiv ă  de declan şare a procedurii falimentului si cl ădirilor care sunt scutite de plata impozitului/taxei pe cl ădiri 
potrivit art. 7 a1in.(1) . 
(8) in cazul in care proprietarul cl ădirii nu a actualizat valoarea impozabil ă  a cl ădirii in ultimii 3 ani anteriori 
anului de referint ă , cota impozitului/taxei pe cl ădiri este 5%. 
(9) in cazul in care proprietarul cl ădirii pentru care se datoreaz ă  taxa pe cl ădiri nu a actualizat valoarea impozabil ă  in 
ultimii 3 ani anteriori anului de referin ţă, diferen ţa de tax ă  faţă  de cea stabilit ă  conform alin. (1) sau (2), dup ă  caz, va fi 
datorat ă  de proprietarul cl ădirii. 

3 
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ART.5 Declararea, dobândirea, instrăinarea şi modificarea clădirilor 
(1) 1mpozitul pe cl ădiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate cl ădirea la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior, 
(2) in cazul dobândirii sau construirii unei cl ădiri in cursul anului, proprietarul acestela are obliga ţia să  depună  o 
dec(aratie la organul fiscal local in a că rui rază  teritorial ă  de competentă  se afl ă  clădirea, in termen de 30 de zile de 
la data dobândirii ş i datorează  impozit pe cl ădiri incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ă tor. 
(3) Pentru cl ădirile nou-construite, data dobandirii cl ădirii se consideră  după  cum urmează : 

a) pentru cl ădirile executate integral inainte de expirarea termenului prev ăzut in autorizatia de construire, data 

întocmirli procesului-verbal de receptie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data termin ării efective a lucrărilor; 
b) pentru cl ădirile executate integral la termenul prev ăzut în autorizatia de construire, data din aceasta, cu 

obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie în termenul prev ăzut delege; 
c) pentru ci ădiri1e ale căror lucrări de constructii nu au fost finalizate la termenul prev ăzut in autorizatia de 
construire ş i pentru care nu s-a solicitat prelungirea va1abiit ăţ ii autorizatiei, in conditiile legii, la data expir ării 
acestui termen ş i numai pentru suprafata construit ă  desfăşurată  care are elementele structurale de baz ă  ale unei 
ci ădiri, în spetă  pereti ş i acoperi ş , Procesul-verbal de receptie se intocme ş te la data expirării termenului prevăzut în 
autorizatia de construire, consemnându-se stadiul lucr ărilor, precum ş i suprafata construit ă  desfăşurată  in raport cu 
care se stabile şte impozitul pe cl ădiri. 

(4) Declararea cl ădirilor în vederea impunerii ş i ittscrierea acestora în evidentele autorit ătilor administratiei publice locale 
reprezint ă  o obligatie legal ă  a contribuabililor care detin in proprietate aceste imobile, chiar dac ă  ele au fost executate fără  
autorizatie de construire. 
(5) in cazul în care dreptul de proprietate asupra unei cl ădiri este transmis in cursul uttui an fiscal, impozitul va fi datorat de 
persoana care detine dreptul de proprietate asupra cl ădirii la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se 
instră inează . 
(6) În cazul extinderii, imbun ă tătirii, desfiintării partiale sau al altor modificări aduse unei cl ădiri existente, inclusiv 
schimbarea integral ă  sau partial ă  a folosintei, care determin ă  creş terea sau diminuarea valorii impozabile a ci ădirii cu mai 
mult de 25%, proprietarul are obligatia s ă  depun ă  o nou ă  declaratie de impunere la organul fiscal local in a c ărui rază  
teritorial ă  de competent ă  se afi ă  cl ădirea, in termen de 30 de zile de la data modific ă rii respective, ş i datorează  impozitul pe 
cl ădiri determinat in noile conditii dincepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător. 
(7) in cazul desfiintării unei cl ădiri, proprietarul are obligatia s ă  depună  o nouă  declaratie de impunere la organul fiscal 
local îri a cărui rază  teritorial ă  de competent ă  se afl ă  cl ădirea, 1n termen de 30 de zile de la data demol ării sau distrugerii ş i 
incetează  să  datoreze impozitul incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător, inclusiv 1n cazul cl ădirilor pentru care nu s- 
a eliberat autorizatie de desfiintare. 
(8) Dacă  incadrarea cl ădirii în functie de rangul localit ătii ş i zonâ se modific ă  in cursul unui an sau 1n cursul anului 

intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe cl ădiri, impozitul se calculează  conform noii situatii 

incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător. 
(9) ln cazul cl ădirilor la care se constat ă  diferen ţe intre suprafetele inscrise in actele de proprietate ş i situatia real ă  
rezultată  din m ăsură torile executate in condi ţlile Legii cadastrului ş i a publicită tii imobiliare nr. 7/1996, republicată , 
cu modificările şi completările ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafe ţele care 

corespund situatiei reale, dovedite prin lucrări de cadastru. Datele rezultate din lucr ările de cadastru se inscriu în 

evidentele fiscale, ein registrul agricol, precum ş i in cartea funciară , iar impozitul se calculeaz ă  conform noii situatii 

incepând cu data de I ianuarie a anului urm ător celui in care se inregistreaz ă  la organul fiscal local lucrarea de cadastru, ca 

anexă  la declaratia fiscal ă . 
(10) in cazul unei cl ădiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe fintreaga durat ă  a acestuia se aplic ă  
urm ătoarele reguli: 

a) impozitul pe cl ădiri se datoreaz ă  de locatar, incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător celui in care a fost 

incheiat contractul; 
b) 1n cazul lncet ării contractului de leasing, impozitul pe cl ădiri se datorează  de locator, incepând cu data de 1 

ianuarie a anului urm ător incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care 

atest ă  intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atât locatorul, cât ş i locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local In a cărui rază  de 

competent ă  se afi ă  cl ădirea, in termen de 30 de zile de la data finaliz ării contractului de leasing sau a incheierii 

procesului-verbal de predare a bunului sau a a1tor documente similare care atest ă  intrarea bunului in posesia 

locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing Insotit ă  de o copie a acestor documente. 

(11 ) in cazul cl ădirilor pentru care se datoreaz ă  taxa pe cl ădiri, in temeiul unui contract de concesiune, inchiriere, 

administrare ori folosintă  care se refer ă  la perioade mai mari de o lun ă , titularul dreptului de concesiune, inchiriere, 

administrare ori folosint ă  are obligatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local pană  la data de 25 inclusiv a lunii 

urm ătoare intrării în vigoare a contractului. 
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(12) in cazul cl ădirilor pentru care se datoreaz ă  taxa pe cl ădiri, in temeiul unor contrac -te de concesiune, Inchiriere, 
administrare ori folosint ă  care se referă  la perioade mai mici de o lun ă., persoana de drept public care transmite dreptul de 
concesiune, Inchiriere, administrare ori folosint ă  are obligatia s ă  depună  o declaratie la organul fiscal local, pan ă  la data de 
25 inclusiv a lunii urm ătoare intrării in vigoare a contractelor, la care anexeaz ă  o situatie centralizatoare a acestor contracte. 
(13) in cazul unei situatii care determin ă  modificarea taxei pe cl ădiri datorate, persoana care datoreaz ă  taxa pe cl ădiri are 
obligatia să  depună  o declaratie la organul fiscal local in a c ărui rază  teritorial ă  de competentă  se afl ă  cl ădirea, până  la data 
de 25 a lunii urm ătoare celei In care s-a Inregistrat situatia respectiv ă . 
(14) Declararea cl ădirilor in scop fiscal nu este conditionat ă  de inregistrarea acestor imobile la oficiiie de cadastru ş i 

publicitate imobiliară . 
(15) Depunerea declaratiilor fiscale reprezint ă  o obligatie ş i in cazul persoanelor care beneficiaz ă  de scutiri sau reduceri de 
la plata impozitului sau a taxei pe cl ădiri. 

AR T. 6. Plata impozitului / taxei pe clădiri 
(1) lmpozitul pe cl ădiri se pl ă teş te anual,In două  rate egale, pân ă  la datele de 31 martie ş i 30 septembrie, inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipa ţ ie a impozitului pe cl ădirl, datorat pentru intregul an de c ă tre contribuabili, pânil la 
data de 31 martie a anului respectiv, se acord ă  o bonificatie de pân ă  la 10%, stabilit ă  prin hotărâre a consiliului local. 
Consiliul local Voine ş ti stabile ş te pentru anul 2021 acordarea unei bonifica ţii de 10€1/0. 
(3) Impozitul pe cI ădiri , datorat aceluia ş i buget local de că tre contribuabili, de pân ă  la 50 lei inclusiv, se pl ă teş te 
integral pân ă  la primul termen de plată . 
(4) In cazul in care contribuabilul detine In proprietate mai multe ci ădiri amplasate pe raza aceleia. ş i unităti administrativ- 
teritoriale, prevederile alin. (2) ş i (3) se refer ă  la impozitul pe cl ădiri cumulat. 
(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosint ă , care se refer ă  la perioade mai mari de o lun ă , 
taxa pe cl ădiri se pl ăteşte lunar, pân ă  la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare fiecărei luni din perioada cie valabilitate a 
contractului, de c ătre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosint ă . 
(6) in cazul contractelor care se refer ă  la perioade mai mici de o lun ă, persoana juridic ă  de drept public care transmite 
dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosint ă  colectează  taxa pe cl ădiri de la concesionari, locatari, titularii 
dreptului de administrare sau de folosintă  şi o varsă  lunar, pân ă  la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare fiecărei luni din 
perioada de valabilitate a contractului. 
(7) Pentru neachitarea la termenul de scaden ţă  de că tre debitor a obliga ţiilor fiscale principale datorate bugetelor 
locale, se datorează  dup ă  acest termen majoră ri de intârziere. Nivelul major ă rii de intă rziere este de 1% din 
cuantumul obliga ţ iilor fiscale principale neachitate in termen, calculat ă  pentru fiecare lun ă  sau fracţiune de lun ă , 
Incepă nd cu ziva imediat urm ă toare termenului de scaden ţă  ş i pânil la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

AR T.7. Scutiri 
(1) Nu se datorează  impozititaxă  pe cl ădiri pentru: 
a) cl ădirile aflate in proprietatea public ă  sau privată  a statului sau a unit ătilor administrativ-teritoriale, cu exceptia 
incăperilor folosite pentru activit ă ti economice sau agrement, altele decât cele desf ăşurate in relatie cu persoane juridice de 
cirept public; 
b) cl ădirile afiate In domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosint ă , după  caz, 

institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
c) cl ădirile aflate in proprietatea fundatiilor Infiintate prin testament constituite, conform legii, cu scopul de a intretine, 

dezvolta ş i ajuta institutii de cultur ă  natională , precum ş i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, sociai şi cultural; 
d) cl ădirile care, prin destinatie, constituie l ăcaşuri de cult, apartinând cultelor religioase recunoscute oficial ş i asociatiilor 

religioase, precum ş i componentelor locale ale acestora, cu exceptia inc ăperilor folosite pentru activit ăti economice; 

e) cl ădirile funerare din cimitire i crematorii; 
f) clădirile utilizate de unitătile ş i institutiile de inv ătământ de stat, confesional sau particular, autorizate s ă  functioneze 

provizoriu ori acreditate, cu exceptia inc ăperilor care sunt folosite pentru activit ăti economice care generează  alte venituri 

decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru pre şcolari, elevi sau studenti ş i cazarea acestora, precum ş i 

cl ădirile utilizate de c ătre creşe, astfel cum sunt definite ş i functionează  potrivit Legii nr. 263/2007 privind infiintarea, 

oreanizarea ş i functionarea cre şelor, cu modific ările ş i completările ulterioare; 
g) cl ădirile unei institutii sau unităti care functioneaz ă  sub coordonarea Ministerului Educatiei ş i Cercetării Ştiintifice sau a 

Ministerului Tineretului ş i Sportului, precum ş i cl ădirile federatiilor sportive nationale, cu exceptia inc ăperilor care sunt 

folosite pentru activităti economice; 
h) cl ădirile unitătilor sanitare publice, cu exceptia Inc ăperilor folosite pentru activit ăti economice; 
i) clădirile din parcurile industriale, parcurile ştiintifice ş i tehnologice, precum ş i cele utilizate de incubatoarele de afaceri, 

cu respectarea legislatiei in materia ajutorului de stat; 

5 



j)clădirile care sunt afectate activit ăţilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, de imbun ătăţiri 
funciare ş i de interventii la apararea impotriva inunda ţiilor, precum ş i cladirile din porturi ş i cele afectate canalelor 
navigabile ş i staţiilor de pompare aferente canalelor, cu excep ţ ia incăperilor care sunt folosite pentru activita ţi economice; 
k) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje ş i tuneluri ş i care sunt utilizate 
pentru exploatarea acestor construc ţii, cu excep ţia incăperilor care sunt folosite pentru alte activit ăţi economice; 
1) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului; 
m) clădirile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii Inflinţate de Academia Roman ă, 1n calitate de fondator unic, cu 
excepţia incăperilor care sunt folosite pentru activit ăţ i economice; 
n) clădirile aferente capacita ţilor de producţie care sunt in sectorul pentru apărare cu respectarea legislatiei in materia 
ajutorului de stat; 
o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, r ăsadniţe, ciupercării, silozuri pentru furaje, silozuri ş i/sau patule pentru 
depozitarea ş i conservarca cerealelor, cu excep ţia Incaperilor care sunt folosite pentru alte activit ăţi economice; 
p) clădirea folosită  ca domiciliu şi/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art.2 
lit.a), e) - e) din Ordonan ţa de urgen ţa a Guvemului nr. 82/2006 pentru recunoa şterea meritelor personalului armatei 
participant la ac ţ iuni militare şi acordarea unor drepturi acestuia şi urmaş ilor celui decedat, aprobată  cu modificări prin 
Legea nr.111/2007, cu modific ările ş i completările ulterioare; 
q) clădirile aflate in domeniul public al statului şi in administrarea Regiei Autonome "Administra ţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat", cu excep ţla incăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice; 
r) c1ădiriIe aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor de razboi şi a văduvelor nerecasătorite 
ale veteranilor de război; 
s) clădirea folosita ca domiciliu aflată  în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 1 al Decretului-lege 
nr. 118/1990, republicat, cu moditic ările şi completarile ulterioare, ş i a persoanelor fizice prevazute la art. 1 din Ordonan ţa 
Guvernului nr. 105/1999, aprobată  cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modific ările ş i completările 
ulterioare; scutirea rămâne valabilă  şi 1n cazul transferului propriet ăţ ii către copiii acestor categorii de beneficiari; 
t) clădirea folosită, ca domiciliu afiată  1n proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ş i a 
persoanelor Incadrate 1n gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentan ţilor legall, pe perioada In care au in ingrijire, 
supraveghere ş i Intreţ inere persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane incadrate In gradul I de invaliditate; 
u) clădirile aflate In proprietatea organiza ţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale din Romania, cu statut de 
utilitate public ă, precum ş i cele inchiriate, concesionate sau primite In administrare ori în folosin ţă  de acestea de la o 
institu ţ ie sau o autoritate public ă, cu excepţia Incăperilor care sunt folosite pentru activit ăţ i economice; 
v) clădirile destinate serviciului de apostil ă  ş i supralegalizare, cele destinate depozit ării ş i administrării arhivei, precurn si 
clădirile afectate func ţionarii Centrului Naţional de Administrare a Registrelor Na ţionale Notariale; 
w) clădirile de ţinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de inser ţie. 
x) clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură  sau arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau 
de administrare, care au fa ţada strada1a ş i/sau principală  renovata sau reabilitată  conform prevederilor Legii nr. 422/2001 
privind protejarea monumentelor istorice, republicat ă, cu modificările şi completările ulterioare, cu excep ţia Incăperilor 
care sunt folosite pentru activita ţi economice. 
(2) in cazul scutirilor prev ăzute la alin. (1) lit. r) , s) ş i t): 
a) scutirea se acorda integral pentru cl ădiri1e aflate in proprietatea persoanelor men ţionate la alin. ) lit. r), de ţinute 'in 
comun cu soţul sau soţia. In situaţia in care o cota-parte din cladiri apar ţine unor terţi, scutirea nu se acorda pentru cota- 
parte deţinută  de aceşti terţi; 
b) scutirea se acordă  pentru intreaga clădire de domiciliu deţinuta 14n comun cu soţul sau so ţia, pentru cladirile aflate 1n 
proprietatea persoanelor men ţionate la alin. (1) lit. s) si t). in situa ţia In care o cotă-parte din clădirea de domiciliu aparţine 
unor terţi, scutirea nu se acordă  pentru cota-parte de ţinută  de aceşti terţi. 
(3) in Inţelesul art.7 aIin.(1) lit. t), scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri, se aplic ă  Incepand cu data de 1 a lunii 
următoare celei In care persoana depune documentele justificative. 
(4) Impozitul pe clădirile aflate In proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii 
turistice, pe o durată  de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, 1n cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. 
Reducerea se aplic ă  in anul fiscal următor celui in care este indeplinit ă  această  condiţie. 
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ANEXA NR.2 LA HC.L. NR.  1   118.12.2020 

2. IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN - PERSOANE FIZICE SI JURIDICE 

ART. I. Calculul impozituIui 
(I) ImpozitullTaxa pe teren se stabile şte luănd in calcul suprafata terenului, rangui locaJit ăţ ii in care este amplasat terenul, 
zona ş i categoria de folosint ă  a terenului, conform incadrării făcute de consiliul local. 

(2) in cazul unui teren amplasat în intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosint ă  terenuri cu constructif, 
impozitulitaxa pe teren se stabile ş te prin inmul ţ irea suprafetei terenului, exprimatâ in hectare, cu suma corespunz ătoare 
prevăzută  in următorul tabel: 

Zona in cadrul 1oca1itaţii 	Nivelurile impozitului/taxei , pe ranguri de 

localitati aprobate de Consiliul Local Voinesti 

pentru anul 2020 
-lei/ba- 

Niveluri aprobate de Consiliul Local Voinesti 

pentru anul 2021 —majorare 3,8% 

-lei/ha- 

1 	 I Vş  V I V 	 j 	 V 
C  587 390 609 405 
ll 382 196 397 203 

(3) in cazuf unui teren amplasat Tn intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt ă  categorie de folosin ţă  decăt cea de 
terenuri cu construc ţii, impozitulitaxa pe teren se stabile şte prin inmul ţ irea suprafeţei terenului, exprimat ă  in hectare, cu 
suma corespunzătoare prevăzută  la alin. (4), iar acest rezultat se inmul ţeşte cu coeficientul de corec ţie corespunzător 
prevăzut la alin. (5). 
(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, potrivit alin.(3), se folosesc sumele din tabelul urm ător, exprimate in lei pe 
hectar: 

(5) Suma  stabilită  conform alin. (4)  se inmul cu coeficientui de corec ţ ie corespunzător t in urm ătorul tabel: 
Rangul localit ăţ ii Coeficientut de corec ţ ie 

IV 1,10 
‘.' 1.00 

(6) Ca excep ţ ie de la prevederiie alin. (3)-(5), in cazul contribuabilifor persoane juridice, pentru terenul amplasat in 

intravilan, inreQistrat in registrul agricol la alt ă  categorie de folosin ţă  decăt cea de terenuri cu construc ţii, impozitul/taxa pe 
teren se calculeaz ă  conform prevederilor alin. (7) numai dac ă  indeplinesc cumulativ urm ătoarele condi ţii: 

a) au prev ăzut in statut, ca obiect de activitate, agricultur ă ; 

7 



• 	 "" 	l'• " :-". _ _ 	. 
• • • 	 .»,34 

b) au inregistrate in eviden ţa contabil ă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfăşurarea 
obiectului de activitate prev ăzut la lit. a), 

(7) in cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile ş te prin Tnmul ţ irea suprafetei terenului, 
exprimată  in hectare, cu suma corespunz ătoare prev ăzută  in următorul tabel, inmul ţ ită  cu coeficientul de corectie 
corespunzător prev ăzut la art.1, alin. (6) din anexa nr.I : 

(7 ! ) in cazul terenurilor apartinând cultelor religioase recunoscute oficial Tn România ş i asociatiilor religioase, precum ş i 

componentelor locale ale acestora, cu exceptia suprafe ţelor care sunt folosite pentru activit ăţi economice, valoarea 

impozabil ă  se stabileşte prin asimilare cu terenurile neproductive. 

(8) Coeficientul de corectie, stabilit in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasat terenul, este prevazut in 

tabelul de mai jos: 

Zona în cadrul localit ăţ ii 	 Rangul localităţ ii  

IV 	 V  

	

1,00 	 0,95 

	

0,95 	 n on 

(9) inregistrarea in registrul agricoi a datelor privind cl ădirile ş i terenurile, a titularuIui dreptului de proprietate asupra 

acestora, precum ş i schimbarea categoriei de folosin ţă  se pot face numai pe bază  de documente, anexate la declara ţia făcută  
sub semnătura proprie a capului de gospod ărie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospod ăriei. Procedura de 

inregistrare ş i categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice, 

4RT.2. Declararea şi datorarea impozitului şi taxei pe teren 

(I) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate terenul la data de 31 

decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) in cazul dobândirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligatia s ă  depun ă  o nouă  declaratie 

de impunere la organul fiscal local in a c ă rui rază  teritorial ă  de competentă  se afl ă  terenul, in termen de 30 de zile 

de la data dobândirii, ş i datorează  impozit pe teren incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ă tor. 

(3) in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fscaI
, impozitul este datorat de 

persoana care detine dreptul de proprietate asupra terenului ia data de 3 I decembrie a anului fiscal anterior anului in care se 

instră inează . 
(4) Dacă  Tncadrarea terenului in func ţie de rangul localitătii ş i zonă  se modifică  in cursul unui an sau în cursul anului 

intervine un eveniment care conduce Ia modificarea impozitului pe teren, impozitul se calculeaz ă  conform noii situatii 

Ineepând cu data de 1 ianuarie a anuIui urm ător. 
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(5) in cazul modific ării categoriei de folosin ţă  a terenului, proprietarul acestuia are obligatia s ă  depun ă  o nouă  declaraţ ie de 
impunere la organul fiscal local in a c ărui rază  teritorial ă  de competen ţă  se afl ă  terenul, in termen de 30 de zile de la data 
modificării folosintei, ş i datoreaz'ă  impozitul pe teren conform noii situa ţ ii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urm ător. 
(6) in cazul terenurilor la care se constat ă  diferente intre suprafetele inscrise in actele de proprietate ş i situatia real ă  
rezultată  din măsură torile executate in conditiile Legii nr.7/1996, republicat ă , cu modifică rile ş i completă rile 
ulterioare, pentru determinarea sarcinii fiscale se au tin vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite 
prin lucră ri de cadastru. Datele rezultate din lucrările de cadastru se 'inscriu în evidentele fiscale, in registrul agricol, 
precum ş i In cartea funciară, iar impozitul se calculeaz ă  conform noii situaţii incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
următor celui in care se inregistreaz ă  la organul fiscal local lucrarea respectiv ă, ca anexă  la declaratia fiscal ă . 
(7) in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe Intreaga durat ă  a acestuia se aplic ă  
urm ătoarele reguli: 

a) impozitul pe teren se datorează  de locatar, incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător celui în care a fost 
incheiat contractul; 
b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaz ă  altfel decât prin ajungerea la scadent ă, impozitul pe 
teren se datoreaz ă  de locator, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urm ător celui In care terenul a fost predat 
locatorului prin 'incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care 
atestă  intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 
c) atât locatorul, cât ş i locatarul au obligatia depunerii declaratiel fiscale la organul fiscal local in a c ărui rază  de 
competentă  se afl ă  terenul, in termen de 30 de zile de la data finaliz ării contractului de leasing sau a Incheierii 
procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atest ă  intrarea bunului in posesia 
locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing inso ţ ită  de o copie a acestor documente. 

(8) in cazul terenurilor pentru care se datoreaz ă  taxa pe teren, in temeiul unui contract de concesiune, Inchiriere, 
administrare ori folosint ă  care se refer ă  la perioade mai mari de o lun ă , titularul dreptului de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosintă  are obhgatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local pân ă  la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare intrării in vigoare a contractului. 
(9) in cazul terenurilor pentru care se datoreaz ă  taxa pe teren, in temeiul unor contracte de concesiune, inchiriere, 
administrare ori folosintă  care se refer ă  la perioade mai mici de o lună, persoana de drept public care transmite dreptul de 
concesiune, inchiriere, administrare ori folosint ă  are obligatia s ă  depună  o declaratie la organul fiscal local, pân ă  la data de 
25 inclusiv a lunii urm ătoare intrării In vigoare a corrtractelor, la care anexeaz ă  o situatie centralizatoare a acestor contracte. 
(10) in cazul unei situatii care determin ă  modificarea taxei pe teren datorate, persoana care datoreaz ă  taxa pe teren are 
obligatia s ă  depună  o declaratie la organul fiscal local in a c ărui rază  teritorial ă  de competentă  se afl ă  terenul, pân ă  la data 
de 25 a lunii urm ătoare celei în care s-a Inregistrat situatia respectiv ă . 
(11) Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionat ă  de inregistrarea acestor terenuri la oficiiIe de cadastru ş i 
publicitate imobiliară . 
(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezint ă  o obligatie ş i In cazul persoanelor care beneficiaz ă  de scutiri sau reduceri de 
la plata impozitului sau a taxei pe teren. 

AR T. 3. Plata impozitului şi taxei pe teren 
(1) lmpozitul pe teren se pl ă teş te anual, in dou ă  rate egale, pân ă  la datele de 31 martie ş i 30 septembrie inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c ă tre contribuabili, pân ă  la data 
de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acord ă  o bonifica ţ ie de pan ă  la 10%, stabil ită  prin hot ă rare a consiliului local. 
Consiliul local Voineş ti stabile ş te pentru anul 2021 acordarea unei bonificatii de 10%. 
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluia şi buget local de că tre contribuabili, persoane flzice ş i juridice, de pân ă  la 50 
lei inclusiv, se pl ă teş te integral pân ă  la primul termen de plat ă . 
(4) in cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleia ş i unităti administrativ- 
teritoriale, prevederile alin. (2) şi (3) se referă  la impozitul pe teren cumulat. 
(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosint ă, care se refer ă  la perioade mai mari de o lună, 
taxa pe teren se pl ăteşte lunar, pân ă  la data de 25 inclusiv a lunii urmMoare fiec ărei luni din perioada de valabilitate a 
contractului, de c ătre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosint ă . 
(6) În cazul contractelor care se refer ă  la perioade mai mici de o lun ă , persoana juridic'ă  de drept public care transmite 
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosint ă  colectează  taxa pe teren de la concesionari, locatari, titularii 
dreptului de administrare sau de folosint ă  ş i o varsă  lunar, pân ă  la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare fiec'ărei luni din 
perioada de valabilitate a contractului. 
(7) Pentru neachitarea la termenul de scadent ă  de că tre debitor a obligatiilor fiscale principale datorate bugetelor 
locale, se datoreaz ă  după  acest termen major ă rl de intârziere. Nivelul major ă rii de intârziere este de 1% din 
cuantumul obligatiilor fiscale principale neachitate in termen, calculat ă  pentru fiecare lun ă  sau fractiune de lun ă , 
incepând cu ziva imediat urm ă toare termenului de scadent ă  ş i pân ă  la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 
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AR T.4. Scutiri 
(1) Nu se datorează  impozit/taxă  pe teren pentru: 
a) terenurile aflate in proprietatea public ă  sau privată  a statului ori a unit ătilor administrativ-teritoria1e, cu exceptia 

suprafetelor folosite pentru activit ăti economice sau agrement; 

b)
terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date în administrare ori in folosin

ţă, după  caz, 
institu ţ

iiior publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) terenurile funda ţiilor inflin ţ
ate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intre ţine, dezvolta ş i ajuta 

institu ţ li de cultură  national ă
, precum i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ş i cultura1; 

d) terenurile apartinând cultelor religioase recunoscute oficial ş i asociatiilor religioase, precum ş i componentelor locale aie 

acestora, cu exceptia suprafe ţelor care sunt folosite pentru activit ăţ i economice; 
e) terenurile apar ţinând cimitirelor ş i crematoriilor; 
f) terenurile utilizate de unit ăţile ş i institu ţiile de invăţământ de stat, confesional sau particular, autorizate s ă  func ţioneze 

provizoriu ori acreditate, cu excep ţia suprafe ţelor care sunt folosite pentru activit ăţ i economice care genereaz ă  alte venituri 

decât cele din taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru pre şcolari, elevi sau studen ţ i ş i cazarea acestora, precum ş i 
cl ădirile utilizate de c ătre cre şe, astfel cum sunt definite ş ifunc ţ ionează  potrivit Legii nr. 263/2007, cu modific ările ş i 
completările unerioare; 
g) terenuri1e unitătilor sanitare publice, cu excep ţ ia suprafetelor folosite pentru activit ăţ i economice; 
h)

terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de naviga ţie, terenurile aferente infrastructurii portuare, canaielor 

navigabile, inclusiv ecluzele ş i staţ iile de pompare aferente acestora, precum ş i terenurile aferente lucr ărilor de Imbun ătăţ iri 

funciare, pe baza avizului privind categoria de folosin ţă  a terenului, emis de oficifle de cadastru ş i publicitate imobiliară ; 
i) terenurite folosite pentru activit ăţ ile de apărare impotriva inunda ţiilor, gospodă rirea apelor, hidrometeorologie, cele care 

contribuie la exploatarea resurselor de ap ă , cele folosite ca zone de protec ţie definite in lege, precum ş i terenurile utilizate 

pentru exploat ările din subsol, incadrate astfel printr-o hot ărâre a consiliului local, in m ăsura in care nu afecteaz ă  folosirea 
suprafeţei solului; 
j)

terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de amel iorare, pentru perioada cât dureaz
ă  ameliorarea acestora; 

k) terenurile care prin natura lor ş i nu prin destina ţia dată  sunt improprii pentru agricultur ă  sau silvicultură ; 

I) terenurile ocupate de autostr ăzi, drumuri europene, drumuri na ţionale, drumuri principale administrate de Compania 

Naţ ional ă  de Autostrăzi i Drumuri Na ţionale din România - S.A. zonele de siguran ţă  a acestora, precum ş i terenurile 

ocupate de piste ş i terenurile din jurul pistelor reprezentând zone de siguran ţă ; 
m)

terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum 
ş i cele ale metroului; 

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile ştiinţ ce ş i tehnologice, precum ş i cele utilizate de incubatoarele de afaceri, 

cu respectarea legisla ţiei 1n materia ajutorului de stat; 

o) terenurile aferente capacit ăţilor de produc ţie care sunt in sectoru1 pentru ap ărare cu respectarea legisla ţiel in materia 

ajutoruhii de stat; 
p) terenurile Academiei Române ş i ale funda ţiilor proprii inflin ţate de Academia Român ă , in calitate de fondator unic, cu 

excep ţ ia terenurilor care sunt folosite pentru activit ăţ i economice; 

q) terenurile institu ţiilor sau unit ăţ ilor care func ţ ionează  sub coordonarea Ministerului Educa ţiei ş i Cercetării Ş tiinţifice sau 

a Ministerului Tineretului ş i Sportuhti, cu excep ţ ia terenurilor care sunt folosite pentru activit ăţ i economice; 

r) terenurile atlate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r ăzboi, a v ăduvelor de război ş i a văduvelor 

nerecăsătorite ale veteranilor de r ăzboi; 
s) terenul aferent cl ă

dirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art.1 al Decretului- 

lege nr.118/1990, republicat, cu modific ările ş i completările ulterioare, ş i a persoanelor fizice prev ăzute la art. 1 din 

Ordonan ţa Guvernului nr. 105/1999, aprobat ă  cu modificări ş i completări prin Legea nr. 189/2000, cu modific ările ş i 

completările ulterioare; scutirea r ămâne valabil ă  ş i in cazul transferului propriet ăţ ii către copiii acestor categorii de 

beneficiari; 
t) terenul aferent cJ ă

djrjj cle domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat 
ş i 

a persoanelor încadrate in gradul 1 de invaliditate, respectiv a reprezentan ţ ilor legali, pe perioada in care au 1'n ingrijire, 

supraveghere i intre ţ inere persoane cu handicap grav sau accentuat ş i persoane incadrate in gradul 1 de invaliditate; 

u) terenurile aflate 1n proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 2 lit. a), c) - e) din Ordonan ţa de urgen ţăs 

a Guvernului nr. 8212006, cu modific ările ş i completările ulterioare; 

v) terenurile destinate serviciului de apostil ă  ş i supralegalizare, cele destinate depozit ării i administrării arhivei, precum ş i 

terenurile afectate func ţionării Centrului Na ţional de Administrare a Registrelor Na ţionale Notariale; 

w) suprafetele de fond forestier, altele decât cele proprietate public ă, pentru care nu se reglementeaz ă  procesul de produc ţie 

lemnoas ă , cele certificate, precum ş i cele cu arborete cu vârsta de pan ă  la 20 de ani; 

x) terenurile de ţ inute sau utilizate de c ătre intreprinderile sociale de inser ţie; 

y) terenurile aflate in proprietatea organiza ţ iilor cet ăţenilor aparţinând minorităţ ilor nationale din România, cu statut de 

utilitate public ă , precum ş i cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare ori in folosin ţă  de acestea de la o 

institu ţ ie sau o autoritate public ă , cu excep ţ ia terenurilor care sunt folosite pentru activit ă ti economice. 
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z) suprafetele construite ale terenurilor aferente cl ădirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectur ă  sau arheologice, 
pievăzute la art.7 alin. (1) lit. x) din anexa nr.1, indiferent de titularul dreptuIui de proprietate sau de administrare, cu 

exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activit' ăti economice. 
(2) Impozitul pe terenurile aflate 1n proprietatea persoanelor fizice ş i juridice care sunt utiIizate pentru prestarea de servicii 
turistice, pe o durată  de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. 

Reducerea se aplică  in anul fiscal urm ător celui in care este Indeplinit ă  aceast ă  conditie. 
(3) n cazul scutirilor prev ăzute la alin. (I) lit. r) , s) ş i t): 

scutirea se acord ă  integral pentru terenurile aflate in proprietatea persoanelor prev ăzute la alin. (1) lit. r), detinute in 

comun cu sotul sau sotia. In situatia in care o cot ă-parte din teren apartine unor terti, scutirea nu se acord ă  pentru cota-parte 
detinută  de aceşti terti; 
b) scutirea se acord ă  pentru terenul aferent cI ădirii de domiciliu aflate in proprietatea persoanelor prev ăzute la alin. (I) 

s) si t), detinute in comun cu sotul sau sotia. in situatia in care o cot ă-parte din terenul respectiv apartine unor terti, 
scatirea nu se acord ă  pentru cota-parte detinut ă  de aceşti terti. 
(4) in intelesul art.4 alin.(1) 	scutirea de la plata impozituluiltaxei pe teren, se aplic ă  incep ănd cu data de I a lunii 
unn ă toare celei in care persoana depune documentele justificative. 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Consilier: BORS CONSTANTIN 
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ROMÂNIA 
COMUNA VOINEŞTI 

JUDEŢUL IAŞ I 
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Ter: (004) 0232 — 294755; 	Te£ tra,t: (004) 0232 — 294755; 
COD  ŞISCAL 4540208; 	Emad contact(primanavoinesti-lastro 

AIVEXA NR.3 LA H.C.L. NR. / 18.12.2020 

3. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
- PERSOANE FIZICE SI JURIDICE 

ART. 1. Calculul impozitului 
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaz ă  1n functie de tipul mijlocului de transport, conforrn celor prev ăzute 

in prezentul capitol. 
(2) in cazul oric ăruia dintre urm ătoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaz ă  1n funcţie de 

capacitatea cilindric ă  a acestuia, prin inmultirea fiec ărei grupe de 200 cmc sau frac ţiune din aceasta cu suma 
corespunzătoare din tabelul urm ător: 

Nr. I 	Mijloace de transport cu tractiune mecanic ă  
crt. 	I 

Valoare stabilita de Consiliul 

Local Voinesti pentru anul 2020 

-lei/200cmc- 

Valoare stabilita de 

Consiliul Local Voinesti 

pentru anul 2021 

—majorare 3,8%— 

-lei/200cmc- 

Ile Vehicule inregistrate 
, 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică  
1.1. 	Ve•icule inregistrate cu capacitate cilindric ă  -:: 4800 cmc 	 3 	 3 
l .2. 	Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric ă  > 4800 cmc 	 5 	 5 

, 

2. Vehicule fără  capacitate cilindric ă  evidenţiată 	 110 	 114 

(3) in cazul mijloacelor de transport hibride, hnpozitul se reduce cu minimum 50%, conform hot ă rării consiliului local. 

Consiliul Local Voinesti hot ă răş te pentru anul 2021 o reducere cu 50 1310 a impozitului pentru mijloacele de transport 

hibride. 
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(4) in cazul unui ataş , impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective, 
(5) Încazul unui autovehicul de transport de marf ă  cu masa total ă  autorizată  egală  sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 
mijloacele de transport este egal cu suma corespunz ătoare prevăzută  in tabelul următor: 

Impozitul aprobat de Consiliul Local 
Voinesti pentru anul 2020 

lei/an)  

lmpozitul aprobat de Consiliul Local 
Voinesti pentru anul 2021 

-ma jora re 3,8 Vo- 
(în lei/an) 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de Alte sisteme de 

suspensie suspensie 
pneumatic ă  sau pentru axele 

echivalentele motoare 
recunoscute 

Numă rul de axe si greutatea brut ă  incă rcată  Ax(e) motor(oare) cu 
maxim ă  admisă 	 sistem de suspensie 

pneumatic ă  sau 
echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

1 doua axe 
1 	Masa de cel pu ţ in 12 tone, dar mai 

mica de 13 tone 	 0 156 0 162 
2 	Masa de cel pu ţ in 13 tone, dar mai 

mică  de 14 tone 	 156 434 162 450 
3 	Masa de cel pu ţin 14 tone, dar mai 

mică  de 15 tone 	 434 610 450 633 
4 	Masa de cel pu ţ in 15 tone, dar mai 

mica de 18 tone 	 610 1.381 633 1.433 
5 	Masa de cel putin 18 tone 	 610 1.381 633 1.433 

11 3 axe 

1 Masa de cel pu ţ in 15 tone, dar mai 
mica de 17 tone 	 155 272 161 282 

2 Masa de cel pu ţ in 17 tone, dar mai 
mica de 19 tone 	 272 559 282 580 

, 3 Masa de cel pu ţ in 19 tone, dar mai 
mica de 21 tone 	 559 726 580 754 

4 Masa de cel pu ţ in 21 tone, dar mai 
mica de 23 tone 	 726 1.119 754 1.162 

5 Masa de cel pu ţ in 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 	 1.119 1.738 1.162 	 1.804 

6 Masa de cel pu ţ in 25 tone. dar mai 
mică  de 26 tone 	 1.119 1.738 1.162 	 1.804 
Masa de cel pu ţin 26 tone 	 1.119 1.738 1.162 	 1.804 

ill 4 axc 

1 Masa de cel pu ţ in 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 	 726 736 754 	 764 

2 Masa de cel pu ţ in 25 tone, dar mai 
mica de 27 tone 	 736 1.149 764 	 1.193 

3 Masa de cel pu ţ in 27 tone, dar mai 
mică  de 29 tone 	 1.149 1.824 1.193 	 1.893 

4 Masa de cel pu ţ in 29 tone, dar mai 
mică  de 31 tone 	 1.824 2.706 1.893 	 2.809 

5 Masa de cei pu ţin 31 tone, dar mai 
mică  de 32 tone 	 1.824 2.706 1.893 	 2.809 
Masa de cel pu ţ in 32 tone 	 1.824 

2106 1.893 	 2.809 

(6) in cazul unei combina ţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfă  cu masa 
total ă  maxitn ă  autorizată  egal'ă  sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma 
corespunzătoare prev ăzută  in tabelul urm ă tor: 
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1 	 ilmpozitul aprobat de Consiliul Local 
Voinesti pentru anul 2020 

(in lei/an) 

Impozitul aprobat de Consiliul Local 
Voinesti pentru anul 2021 

-majorare 3,8%- 
(în lei/an) 

Numă rul de axe ş i greutatea brută  încă rcată  maximă  
admisă  

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatică  sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Ax(e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatic ă  sau 

echivalentele 
recunoscute 

Alte sisteme de 
suspensie 

pentru axele 
motoare 

	

1 12+1 axe 	
11 	iMasa de cel putin 12 tone, dar mai mic ă  de 14 tone 	fi 	 (1 , 	., 

Masa de cel pu ţin 14 tone, dar mai mic ă  de 16 tone 0 0 0 0 
3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai mic ă  de 18 tone 0 70 0 73 
4 Masa de cel pu ţ in 18 tone, dar mai mic ă  de 20 tone 70 161 73 167 

a  5 Masa de cei pu ţin 20 tone, dar mai mică  de 22 tone 161 378 167 392 
Masa de cei pu ţ in 22 tone, dar mai mic ă  de 23 tone 378 488 

882 
392 
507 

507 
916 Masa de cel pu ţ in 23 tone, dar mai mic ă  de 25 tone 488 

8 Masa de cel pu ţ in 25 tone, dar mai mic ă  de 28 tone 882 1.546 916 1.605 
9 Masa de cel pu ţ in 28 tone 882 1.546 916 1.605 

11 2+2 axe 

1 Masa de cel pu ţ in 23 tone, dar mai mică  de 25 
tone 151 353 157 366 

2 Masa de cel pu ţ in 25 tone, dar mai mic ă  de 26 
tone 353 579 366 601 

3 Masa de cel pu ţ in 26 tone, dar mai mic ă  de 28 
tone 579 851 601 883 

4 Masa de cel pu ţ in 28 tone, dar mai mic ă  de 29 
tone 851 1.028 883 1.067 

5 Masa de cel pu ţ in 29 tone, dar mai mică  de 31 
tone 1.028 1.688 1.067 1.752 

6 Masa de cel puţ in 31 tone, dar mai mică  de 33 
tone 1.688 2.343 1.752 2.432 

7 Masa de cel pu ţ in 33 tone, dar mai mică  de 36 
tone 2.343 3.557 2.432 3.692 

8 Masa de cei pu ţ in 36 tone, dar mai mic ă  de 38 
tone 2.343 3.557 2.432 , 3.692 

9 Masa de cel pu ţ in 38 tone 2.343 3.557 2.432 3.692 
1112+3 axe 

1 Masa de cel pu ţ in 36 tone, dar mai mic ă  de 38 
tone 1.865 2.595 1.936 2.694 

2 Masa de cel pu ţ in 38 tone, dar mai mică  de 40 
tone 2.595 3.527 2.694 3.661 

3 Masa de cel pu ţ in 40 tone 2.595 3.527 2.694 3.661 
1V 3+) axe 

1 Masa de cel pu ţ in 36 tone, dar mai mică  de 38 
tone 1.647 2.288 1.710 2.375 

2 Masa de cel pu ţ in 38 tone, dar mai mica de 40 
tone 2.288 3.164 2.375 3.284 

3 Masa de cel pu ţ in 40 tone, dar mai mic ă  de 44 
tone 3.164 4.681 3.284 4.859 

4 Masa de cel pu ţ in 44 tone 3.164 4.681 3.284 4.859 
V 3•3 axe 

1 Masa de cel pu ţ in 36 tone, dar mai mică  de 38 
tone 937 1.134 973 1.177 

9 Masa de cel pu ţ in 38 tone, dar mai mic ă  de 40 
tone 1.134 1.693 1.177 1.757 
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de cel putin 40 tone, dar mai mică  de 44 
itone  1.693 i 2.696 1.757  2.798 
iMasa de cel putin 44 tone I 1.693 1 2.696 1.757 2.798 

(7) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinaţie de autovehicule 
prevăzută  la alin.(6), taxa asupra mijlocului de transport este egal ă  cu suma corespunzătoare din tabelul urm ă tor : 

Nlasa total ă  maxim ă  autorizată  Impozit aprobat de 
Consiliul Local Voinesti 

pentru anul 2020 
- lei - 

Impozit aprobat de Consiliul Local 
Voinesti pentru anul 2021 

—majorare 3,8%— 
-lel- 

a) Pana la 1 ton ă  inclusiv  9 9 
b) Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tonc  38 39 
e) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 	 . 58  60 
d) Peste 5 tone 	 .. 70 73 

(8) in cazul mijloacelor de transport pe ap ă , impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzătoare din 
tabelul urm ă tor: 

Mijloe de transport Impozit aprobat de 
Consiliul Local Voinesti 

pentru anul 2020 

- lei/an - 

lmpozit aprobat de 
Consiliul Loca( Voinesti 

pentru anul 2021 
—majorare 3,8%- 

-leilan- 
1.Luntre, bărci fă ră  motor, folositc pentru pescuit ş i uzpersonal  23 24 
2. B ărci fără  motor. folosite in alte scopuri 62 64 
3. Bărci cu motor 231 240 
4. Nave de sport ş i agreinent*) 605 628 
5. Scutere de ap ă  231 240 
6. Remorchere ş i impingătoare: X X 
a) până  la 500 CP inclusiv 614 637 
b) peste 500 CP ş i până  la 2.000 CP inclusiv 997 1.035 
c) peste 2.000 CP ş i pănă  la 4.000 CP inclusiv 1.535 1.593 

, d) peste 4.000 CP 2.457 2.550 
7, Vapowt - pentru liecarc 1.000 tdvv sau frae ţ iune din acesta 200 208 
8. Ceamtiri, ş lepuri ş i barje fluviale: X X 
a) eu capacita(ea de Inc ărcare pftn ă  la 1.500 de tone inclusiv 200 208 
b) cu capacitatea de ineareare de peste 1.500 de tone ş i pănă  la 3.000 de 
tone inclusiv 308 320 
c) cu capacitatea de incărcare de peste 3.000 de tone 539 559 	. 

(9) in intelesul prezentului articol, capacitatea cilindric ă  sau masa totală  maximă  autorizată  a unui mijloc de transport se 
stabileşte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau un alt document similar. 

AR T.2. Declararea $i datorarea impozitului pe nujloacele de transport 
(1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine dreptul de proprietate 
asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau Inregistrat în România la data de 3 I decembrie a anului fiscal anterior 
(2) Îln cazul dobândirii unui mijloc de transport, proprietarul acestuia are obligatia s ă  depun ă  o declaratie la 
organul fiscal local în a c ă rui rază  teritorial ă  de competentă  are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup ă  caz, in 
termen de 30 de zile de la data dobândirii ş i datorează  impozit pe mijloacele de transport incepând cu data de 1 
ianuarie a anului urm ă tor Inmatricul ă rii sau inregistră rii mijlocului de transport. 
(3) in cazu în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decat România, proprietarul acestuia are obligatia s ă  
depună  o declaratie la organul fiscal local in a c ă rui rază  teritorial ă  de competent ă  are domiciliul, sediul sau punctul de 
lucru, dup ă  caz, ş i datorează  impozit pe mijloacele de transport incepand cu data de 1 ianuarie a anului urm ător 
inmatricul ării sau inregistră rii acestuia în România. 
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(4) in cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obliga ţ ia să  depună  o declara ţie la organul 
fiscal in a cărui rază  teritorial ă  de competen ţă  iş i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dup ă  caz, in termen de 30 de 
zile de la data radierii, ş i incetează  să  datoreze impozitul incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător. 
(5) În cazul oricărei situa ţii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inclusiv schimbarea 
domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obliga ţia depunerii declara ţiei fiscale cu privire la mijlocul 
de transport la organul fiscal local pe a c ă rei rază  teritorial ă  i ş i are domiciliul/sediullpunctul de lucru, 1n termen de 30 de 
zile, inclusiv, de la modificarea survenit ă , ş i datorează  impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condi ţ ii 
incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător. 
(6) in cazul unui mijloc de trartsport care face obiectul unui contract de leasing financlar, pe Intreaga durat ă  a acestuia se 
aplică  următoarele reguli: 
a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaz ă  de locatar Incepând cu data de 1 ianuarie a anului urm ător Incheierii 
contractului de leasing financiar, pân ă  la sfarş itul anului in cursul căruia incetează  contractul de leasing financiar; 
b) locatarul are obliga ţia depunerii declara ţiei fiscale la organul fiscal local în a c ărui rază  de competen ţ 'ă  se Inregistrează  
mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor 
documente similare care atest ă  intrarea bunului in posesia locatarului, inso ţită  de o copie a acestor documente; 
c) la 1ncetarea contractului de leasing, atât locatarul, cât ş i locatorul au obligaţia depunerii declara ţiei fiscale la consiliul 
local competent, în termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor 
documente similare care atest ă  intrarea bunului in posesia locatorului, inso ţ ită  de o copie a acestor documente. 
(7) Depunerea declara ţillor fiscale reprezint ă  o obligaţ ie ş i in cazul persoanelor care beneficiaz ă  de scutiri sau reduceri de la 
plata impozitului pe mijloacele de transport. 

ART. 3. Plata impozitului 
(1) Impozitul pe mijlocul de transport se pl ă teşte anual, in dou ă  rate egale, p ă nă  la datele de 31 martie ş i 30 
septembrie inclusiv. 
(2) Pentru plata cu anticipa ţie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de c ă tre 
contribuabili, pă nă  la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordă  o bonifica ţ ie de pană  la 10% inclusiv, 
stabilită  prin hotărare a consiliului local. Consiliul local Voineş ti stabileşte pentru anul 2021 acordarea unei bonifica ţii 
de 10°43. 
(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluia ş i buget local de c ătre contribuabili, persoane fizice ş i juridice, 

de până  la 50 lei inclusiv, se pl ăteşte integral pân ă  la primul termen de plat ă . in cazul in care contribuabilul de ţine in 
proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleia şi unităţ i 
administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refer ă  la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 
(4) Pentru neachitarea la termenul de scaden ţă  de că tre debitor a obliga ţlilor fiscale principale datorate bugetelor 
locale, se datoreaz ă  după  acest termen major'ări de intă rziere. Nivelul majorării de int ărziere este de 1°70 din 
cuantumul obliga ţiilor fiscale principale neachitate în termen, calculat ă  pentru fiecare lun ă  sau frac ţiune de lun ă , 
incepănd cu ziva imediat urm ă toare termenului de scaden ţă  ş i pă n ă  la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

A RT.4. Scutiri 
(1) Nu se datorează  impozitul pe mijloacele de transport pentru: 
a) mijloacele de transport afiate In proprietatea sau coproprietatea veteranilor de r ăzboi, văduvelor de război sau văduvelor 

nerecăsătorite ale veteranilor de r ăzboi, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ş i a 
persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentan ţilor legali, pe perioada In care au In ingrijire, 

supraveghere i intre ţinere persoane cu handicap grav sau accentuat ş i persoane incadrate 1n gradul I de invaliditate, pentru 
un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 

118/1990, republicat, cu modificările ş i completările ulterioare, ş i a persoanelor fizice prev ăzute la art. 1 din Ordonan ţa 

Ouvernului nr. 105/1999, aprobat ă  cu modificări i completări prin Legea nr. 189/2000, cu modific ările ş i completările 
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; scutirea r ămâne valabil ă  ş i in cazul transferului 

proprietăţii către copiii acestor categorii de beneficiari; 
d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev ăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) ş i art. 4 

alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modific ările ş i completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 

contribuabi lului; 
e) navele fluviale de pasageri, b ărcile ş i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliul 1n Delta 
Dună rii, Insula Mare a Br ă ilei ş t Insula Balta lalomi ţei; 
t) mijloacele de transport ale institu ţ iilor publice; 
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g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri 1n regim 
urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri 1n afara unei localit ăţi, dacă  tariful de transport este stabilit 1n condi ţii 
de transport public; 
h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare; 

mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor in pastoral; 
j) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru interven ţ ii sin situaţii de urgen ţă ; 
k) mijloacele de transport ale institu ţiilor sau unităţilor care func ţ ionează  sub coordonarea Ministendui Educa ţlei ş i 
Cercetării Stiinţifice sau a Ministerului Tineretului ş i Sportului; 
1) mijloacele de transport ale funda ţiilor infiin ţate prin testament constituite conform legil, cu scopul de a intre ţine, dez-volta 
ş i ajuta institu ţii de cultură  naţională, precum ş i de a sus ţine acţiuni cu caracter umanitar, social ş i cultural; 
m) mijloacele de transport ale organiza ţiilor care au ca unic ă  activitate acordarea gratuit ă  de servicii sociale 1n unit ăţ i 
specializate care asigur ă  găzduire, ingrijire social ă  ş i medical ă, asisten ţă, ocrotire, activit ăţi de recuperare, reabilitare ş i 
reinsertie social ă  pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum ş i pentru alte persoane aflate in 
dificultate, In condi ţille legii; 
n) autovehiculele ac ţionate electric; 
o) autovehiculele second-hand Inregistrate ca stoc de marf ă  ş i care nu sunt utilizate in folosul propriu al operatorului 
economic, comerciant auto sau societate de leasing; 
p) mijloacele de transport de ţinute de către organiza ţiile cetăţenilor aparţinând minorităţ ilor naţ ionale. 
(2) Scutirile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi c) se acord ă  integral pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 
contribuabilului, aflat in proprietatea persoanelor men ţionate la aceste litere, de ţ inute in comun cu soţtil sau soţia. in situaţia 
in care o cot ă-parte din dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport apar ţine unor terţi, scutirea nu se acord ă  pentru 
cota-parte de ţ inută  de ace şti terţ i. 
(3) in aplicarea prevederilor alin. (1) lit.b), scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se aplic ă  Incepând cu 
data de 1 a lunii urm ătoare celei in care persoana depune documentele justificative. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA:, 
Consilier: BORS CONSTANTIN 

Contrasetnneaz ă  pentru legalitate, 
SECRETAR GENERAL UAT, 

TINTO E ,IVIU 
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ROMÂNIA 
COMUNA VOINEŞTI 

JUDEŢUL IAŞI 
ComunaVoinesti,R9 - 707600, ludeţufIan., 

Tet: (004) 0232 — 29475 5; 	TeE / Tayic: (004) 0232 — 294755; 
COD TISCAL 4540208; 	Emad contact@pntanavoinesti-iasi.ro  

ANEXA NR.4 LA H.C.L. NR. (, / 18.12.2020 

4. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR , AVIZELOR 51 A AUTORIZA ŢIILOR -- 
PERSOANE FIZICE SI WRIDICE 

ART. I. Taxa pentru eliberarea eertificatelor, avizelor şi a autorizaflor 
(1 )Orice persoan ă  care trebuie s ă  obtina" un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionat ă  in prezentul capitol trebuie s ă  
pl ăteasc ă  o taxă  la compartimentul de specialitate al autorit ătii administratiei publice locale Inainte de a i se elibera 
certificatul, avizul sau autorizatia necesar ă . 
(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru zona rurala se stabileş te 1n functie de suprafa ţa pentru care 
sc solicită  conform tabelului urm ător : 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de 
urbanism 

Taxe aprobate de Consiliul 
Local Voinesti pentru anul 2020 

-lei- 

Taxe aprobate de Consiliul 
Local ■Ţoinesti pentru anul 2021 

—majorare 3,8%— 
-lei- 

a) pâna la 150 m 2  inclusiv 3 3 

b) intre 151 şi 250 m2  inclusiv 4 4 

c) intrc 251 ş i 500 m 2  inclusiv 5 5 
c1) intre 501 ş i 750 m2  inclusiv 6 6 

e) intre 751 ş i 1.000 m‘ inclusiv _ i 7 7 

f) peste 1.000 m` 7 + 0,01 lei/m 2  pentru fiecare m i  
care dep ăşeş te 1.000 m 2  

7 0,01 ici/m 2  pentru fieeare m 2  
care dep ăşeş te 1.000 m 2  

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egal ă  cu 30"/0 din cuantumul taxei pentru eliberarea 

certificatului sau a autorizatiei initiale. 
(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de c ă tre comisia de urbanism ş i amenajarea teritoriului, de 

că tre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se stabile şte de consiliul local in sum ă  
de pană  la 15 lei, inclusiv. Taxa stabilită  de Consiliul Local Voineşti pentru anul 2021 este de 10 lei. 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cl ădire rezidential ă  sau cl ădire-anex ă  este egal ă  cu 

0,5% din valoarea autorizată  a lucră rilor de constructii. 
(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decât cele mentionate la alin.(4) este 
egal ă  cu 1°43 din valoarea autorizat ă  a lucră rilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 
(7) Pentru taxele prevazute la alin.(5) ş i (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucr ărilor de construc ţie se aplică  
următoarele reguli: 

a) taxa datorată  se stabileşte pe baza valorii lucr ărilor de constructie declarate de persoana care solicit ă  autoriza.tia 

ş i se plăte şte înainte de emiterea acesteia; 
b) pentru taxa prevăzută  la alin. (5), valoarea real ă  a lucrărilor de construc ţie nu poate fl mai mic ă  decât valoarea 
impozabil ă  a cl ădirii stabilită  conform art. 1 din anexa nr.1; 
c) in termen de 15 zile de la data finaliz ării lucră rilor de constructie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care 
expiră  autorizatia respectiv ă, persoana care a ob ţinut autorizatia trebuie s ă  depună  o declara ţie privind valoarea 
lucrărilor de construc ţ ie la compartimentul de specialitate al autorit ătii administratiei publice locale; 
d) pâriă  1n cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situa ţ ia final ă  privind valoarea lucr ărilor de 
constructii, compartimentul de specialitate al autorit ăţii administraţ iel publice locale are obligaţia de a stabili taxa 

datorat ă  pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţ ie; 
e) până  în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorit ăţ ii administratiei 
publice locale a comunicat valoarea stabilit ă  pentru tax ă , trebuie pl ătită  orice diferen ţă  de tax ă  datorată  de către 
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persoana care a primit autoriza ţia sau orice diferen ţă  de taxă  care trebuie rambursat ă  de autoritatea administra ţiei 
publice locale. 

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egal ă  cu 30°A3 din cuantumul taxei pentru ellberarea 
certificatului sau a autorizatiei ini ţiale. 
(9) Taxa pentru eliberarea autoriza ţiei de desfiin ţare, totală  sau partial ă , a unei constructli este egal ă  cu 0,1% din 
valoarea impozabil ă  stabilită  pentru determinarea impozitului pe cl ădiri, aferentă  pă rţ ii desfiin ţate. 
(10) Taxa pentru eliberarea autoriza ţiet de foraje sau excav ă ri necesare lucră rilor de cercetare ş i prospectare a 
terenurilorIn etapa efectu ă rii studitlor geotehnice ş i a studiilor privind ridic ă rtle topografice, sondele de gaze, petrol 
ş i alte excav ă ri se datoreaz ă  de către titularii drepturilor de prospec ţiune ş i explorare ş i se calculează  prin inmulţirea 
numărului de metri p ătraţ i de teren ce vor fi efectiv afecta ţ i la suprafaţa solului de foraje ş i excavări cu o valoare cuprinsă  
1ntre 0 ş i 15 lei. Taxa stabilit ă  de Consiliul Local Voineşti pentru anul 2021 este de 7 lei/mp . 
(11) in termen de 30 de zile de la flnalizarea fazelor de cercetare ş i prospectare, contribuabi1ii au obliga ţia să  declare 
suprafaţa efectiv afectat ă  de foraje sau excav ări, iar 1n cazul 1n care aceasta difer ă  de cea pentru care a fost emis ă  anterior o 
autoriza ţ ie, taxa aferent ă  se regularizează  astfel inc ăt să  reflecte suprafa ţa efectiv afectat ă . 
(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucr ă rile de organizare de şantier in vederea realiz ării unei 
construc ţ ii, care nu sunt incluse in alt ă  autoriza ţie de construire, este egal ă  cu 3% din valoarea autorizatit a lucrărilor de 
organizare de şantier. 
(13) Taxa pentru eliberarea autoriza ţiei de amenajare de tabere de corturi, c ăsu ţe sau rulote ori campinguri este 
egală  cu 2')/0 din valoarea autorizat ă  a lucră rilor de constructie. 
(14) Taxa pentru autorizarea amplas ă rii de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spa ţii de expunere, corpuri ş i 
panouri de afi şaj, firme ş i reclame situate pe c ă ile ş i 1n spa ţiile publice este de până  la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare 
metru p ătrat de suprafaţă  ocupată  de construcţ ie. Taxa stabilită  de Consiliul Local Voinesti pentru anul 2021 este de 4 
lei/zi/mp 
(15) Taxa pentru eliberarea unei autoriza ţii privind lucră rile de racorduri ş i bran şamente la re ţele publice de apă , 
canalizare, gaze, termice, energie electric ă , telefonie ş i televiziune prin cablu se stabile şte de consiliul local ş i este de 
pănă  la 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord. Taxa stabilit ă  de Consiliul Local Voinesti pentru anul 2021 este de 15 
leilracord. 
(16) Taxa pentru eliberarea tertificatului de nomenclatur ă  stradal ă  ş i adres ă  se stabileşte de către consiliile locale 1n 
sum ă  de pân ă  la 9 lei, inclusiv. Taxa stabilit ă  de Consiliul Local kroinesti pentru anul 2021 este de 5 lei . 

ART. 2. Taxa pentru eliberarea autoriza ţillor pentru desf ăşurarea unor activit ăli 
(1) Taxa pentru eliberarea /vizarea acordului de functionare se stabileşte de consiliul local ş i este de pănă  la 20 lei, 
inclusiv. Taxa stabilit ă  de Consiliul Local Voineş ti pentru anul 2021 este de 22 lei/an. 
(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de produc ător, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol se stabilesc de c ătre consiliile locale şi sunt de păn ă. la  80 lei, inclusiv. Taxa stabilită  de Consiliul 
Local Voine ş ti pentru anul 2021 este de 54 lei/ atestat produc ă tor/carnet . 
(3) Persoanele a c ă ror activitate se 1ncadreaz ă  In grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ş i alte activit ăţ i de servire a 
băuturilor ş i 932 - Alte activităţ i recreative ş i distractive potrivit Clasific ării activit ăţilor din economia na ţ ional ă  - CAEX, 
actualizată  prin Ordinul pre şedintelui Institutului Naţional de Statistic ă  nr. 337/2007 privind actualizarea Clasific ării 
activităţ ilor din economia national ă  - CAEN, datorează  bugetului local al comunei, ora şului sau municipiului, după  caz, in a 
cărui rază  administrativ-teritorial ă  se desfăşoară  activitatea, o taxă  pentru eliberarea/vizarea anual ă  a autorizatiei 
privind desfăşurarea activităţii de alimentatie public ă , 1n funcţie de suprafa ţa aferentă  activităţ ilor respective, in sum ă  
de: 
a) pâriă  la 4.000 lei, pentru o suprafa ţă  de păn ă  la 500 m 2 , inclusiv. Taxele stabilite de Consiliul Local Voine şti pentru anul 
2020 sunt: 

• 109 lei pentru o suprafat ă  de pan ă  la 50 mp inclusiv; 
- 217 lei pentru o suprafa ţă  cuprins ă  intre 51 mp ş i 100 mp inclusiv; 
- 326 lei pentru o suprafaţă  cuprinsă  intre 101 mp ş i 200 mp inclusiv; 
- 434 lei pentru o suprafa ţă  cuprinsă  între 201 mp ş i 300 mp inclusiv; 
- 543 lei pentru o suprafaţă  cuprins ă  intre 301 mp ş i 400 mp inclusiv; 
- 652 lei pentru o suprafa ţă  cuprins ă  între 401 mp ş i 500 mp inclusiv. 

b) intre 4.000 ş i 8.000 lei pentru o suprafa ţă  mai mare de 500 m 2 . Taxa stabilită  de Consiliul Local Voine şti pentru anul 
2020 este de 4.452 leilan 
(4) Autoriza ţ ia privind desfăşurarea activit ăţ ilor prevăzute la alin. (3), in cazul 1n care persoana indepline şte condi ţille 

prevăzute de lege, se emite de c ătre primarul in a c ărui rază  de competen ţă  se afl ă  sediul sau punctul de lucru. 

ART.3. Scutiri 
(1) Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ş i autorizaţ iilor urrnătoarele:_ 
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a) certificatele, avizele ş i autorizatiile ai căror beneficiari sunt veterani de r ăzboi, văduve de război sau v ăduve 
nerecăsătorite ale veteranilor de r ăzboi; 
b) certificatele, avizele ş i autorizatiile ai c ăror beneficiari sunt persoanele prev ăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 
118/1990, republicat, cu modific ările ş i completările ulterioare, ş i a persoanelor fizice prev ăzute la art. 1 din Ordonanta 
Guvernului nr. 105/1999, aprobat ă  cu modific ări i completări prin Legea nr, 189/2000, cu modific ările şi completările 
ulterioare; 
c) certificatele de urbanism i autorizatiile de construire pentru l ăcaşuri de cult sau constructii-anex ă ; 
d) certificatele de urbanism ş i autorizatiile de construire pentru dezvoltarea, modemizarea sau reabilitarea infrastructurilor 
din transporturi care apartin domeniului public al statului; 
e) certificatele de urbanism ş i autorizatiile de construire pentru lucr ările de interes public national, judetean sau local, 
f) certificatele de urbanism ş i autorizatifle de construire, dac ă  beneficiarul constructiei este o institutie public ă ; 
g) autorizatiile de construire pentru autostr ăzile ş i căile ferate atribuite prin concesionare, conform legii; 
h) certificatele de urbanism ş i autorizatiile de construire, dac ă  beneficiarul constructiei este o institutie sau o unitate care 
functionează  sub coordonarea Ministerului Educatiei ş i Cercetării Ştiintifice sau a Ministerului Tineretului ş i Sportului; 
i) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, dac ă  beneficiarul constructiei este o fundatie infiintat ă  prin testament, 
constituit ă  conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ş i ajuta institutii de cultur ă  national ă, precum şi de a sustine 
actiuni cu caracter umanitar, social ş i cultural; 
j) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, dac ă  beneficiarul constructiei este o organizatie care are ca unic'ă  
activitate acordarea gratuit ă  de servicii sociale în unit ăti specializate care asigur ă  găzduire, ingrijire social ă  ş i medical ă , 
asistentă, ocrotire, activit'ăti de recuperare, reabilitare ş i reinsertie social ă  pentru copil, familie, persoane cu handicap, 
persoane vărstnice, precum ş i pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii; 
k) certificat de urbanism sau autorizatie de construire, in cazul unei calarnit ăti naturale. 

PRE„STEDEVTE DE ŞEDINŢĂ, 
Consilier: BORS CONSTANTIN 
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Contrasemneaz ă  pentru legalitate, 
SECRETARtERAL tIAT, 

TIMOFT IVIU 
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ANEXA NR.5 LA H.C.L. NR. 	718.12q2O2O 

5. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLA1VIA Ş I PUBLICITATE 

ARI: I. Taxa pentru serviciile de rectam ă  şi publicitate 
(•) Orice persoan ă  care beneficiază  de servicii de reclam ă  ş i publicitate in România in baza unui contract sau a unui alt fel 
de in ţelegere incheiat ă  cu alt ă  persoan ă  datoreaz ă  plata taxei prev ăzute in prezentul articol, cu excep ţia serviciilor de 
reclam ş i publicitate realizate prin mijloacele de inforrnare in mas ă  scrise ş i audiovizuale. 
(2) Publicitatea realizată  prin mijloace de informare în mas ă  scrise ş i audiovizuale, in sensul prezentului articol, corespunde 
activităţ ilor agen ţ ilor de publicitate potrivit Clasific ării activităţilor din economia naţională  - CAEN, cu modificările 
ulterioare, respectiv publicitatea realizat ă  prin ziare ş i alte tip ărituri, precum ş i prin radio, televiziune ş i intemet. 
(3) Taxa prevăzută  1n prezentul articol, denumit ă  1n continuare taxa pentru servicii de reclam ă  ş i publicitate, se pl ăteşte la 
bugetul local al unităţ ii administrativ-teritoriale in raza c ăreia persoana prestează  serviciile de reclam ă  şi publicitate. 
(4) Taxa pentru servicii de reclam ă  ş i publicitate se calculeaz ă  prin aplicarea cotei taxel respective la valoarea servicillor de 
reclamă  ş i publicitate. 
(5) Cota taxei se stabile şte de consiliul local, fiind cuprins ă  între 1% ş i 3°70. Cota stabilit ă  de Consiliul Local Voine ş ti 
pentru anul 2021 este de 1%. 
(6) Valoarea serviciilor de reclam ă  ş i publicitate cuprinde orice plat ă  obţ inută  sau care urmează  a fi obţ inută  pentru 
serviciile de reclam ă  ş i publicitate, cu exceptia taxei pe valoarea ad ăugată . 
(7) Taxa pentru servicii de reclam ă  ş i publicitate se vars ă  la bugetul local, lunar, pân ă  la data de 10 a lunii urm ătoare celei 
în care a intrat în vigoare contractul de prest ări de servicii de reclarn ă  ş i publicitate. 

ART. 2. Taxa pentru afi şaj in scop de reelam ă  şi. publicitate 
(1) Orice persoan ă  care utilizeaz ă. un panou, un afi şaj sau o structur ă  de afi şaj pentru reclam ă  ş i publicitate, cu excep ţia 
celei care intr ă  sub inciden ţa art. I, datoreaz ă  plata taxei anuale prev ăzute în prezentul articol c ătre bugetul local al 
comunei, al ora şului sau al municiplului, dup ă  caz, în raza căreialcăruia este amplasat panoul, afi şajul sau structura de afi şaj 
respectiv ă . 
(2) Valoarea taxei pentru afi şaj in scop de reclam ă  ş i publicitate se calculeaz ă  anual prin Inmul ţirea numărului de metri 
pătraţ i sau a frac ţiunii de metru pătrat a suprafe ţei afi şajului pentru reclam ă  sau publicitate cu suma stabilit ă  de consiliul 
local, astfel: 

Taxa pentru afi şaj 1n scop de J 	Taxa stabilit ă  de Consiliul Local 	Taxa stabilită  de Consiliul Local 
reclam ă  şi publicitate 	 Voineş ti pentru anul 2020 	 Voine ş ti pentru anul 2021 

-lei/mp- 	 —majorare 3,8%— 
-lei/mp- 

-in cazul unui afi şaj situat in locul in 	 21 	 22 
care persoana derulează  o activitate 
economică   

cazul oricărui altui panou, afi şaj sau • 	 24 	 25 
oricărei altei structuri de afi şaj pentru 
reclam'ă  ş i publicitate  

(3) Taxa pentru afi şaj in scop de reclam ă  ş i publicitate se recalculeaz ă  pentru a refiecta num ărul de luni sau frac ţ iunea din 
lună  dintr-un an calendaristic in care se afi şează  în scop de reclam ă  ş i publicitate. 
(4) Taxa pentru afi şajul în scop de reclam ă  ş i publicitate se pl ăteş te anual, in dou ă  rate egale, pân ă  la datele de 31 martie ş i 
30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afi şajul in scop de reclam ă  ş i publicitate, datorat ă  aceluiaş i buget local de c ătre 
contribuabili, persoane fizice ş i juridice, de pân ă  la 50 lei inclusiv, se pl ăte ş te integral pân ă  la primul termen de plat ă . 
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re-tirr,ta";  

(5j Persoanele care datoreaz ă  taxa pentru afi şaj în scop de reclam ă  ş i publicitate sunt obligate s ă  depună  o declaratie la 
cornpartimentul de specialitate al autorit ăţ ii administraţ iei publice locale 1n termen de 30 de zile de la data amplas ării 
structurii de afi şaj. 
(6) Pentru neachitarea la termenul de scadent ă  de către debitor a obligatiilor fisca1e principale datorate bugetelor locale, se 

datorează  după  acest termen major ări de Intarziere. Nivelul major ării de Intârziere este de 1 evo din cuantumul obliga ţiilor 
fiale principale neachitate in termen, calculat ă  pentru fiecare lun ă  sau fractiune de lun ă, incepand cu ziva imediat 
urzn ătoare termenului de scadent ă  ş i până  la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

,<IP T.3. Scutiri 
(1) Taxa pentru serviciile de reclam ă  ş i publicitate ş i taxa pentru afi şaj In scop de reclam ă  ş i publicitate nu se aplic ă  
institutiilor publice, cu exceptia cazurilor c ănd acestea fac reclam ă  unor activităti economice. 
(2) Taxa prev ăzută  în prezentul articol, denumit ă  In continuare taxa pentru afişaj in scop de reclamă  şi publicitate , nu se 
aplică  unei persoane care Inchiriaz ă  panoul, afi şajul sau structura de afi şaj unei alte persoane, in acest caz taxa prev ăzută  
la art.1 fiind pl ătită  de aceast ă  ultimă  persoană . 
(3) Taxa pentru afi şaj in scop de reclam ă  ş i publicitate nu se datorează  pentru afi şele, panourile sau alte mijloace de reclam ă  
ş i publicitate amplasate in interiorul cl ădirilor. 
(4) Taxa pentru afi şaj în scop de reclam ă  ş i publicitate nu se aplică  pentru panourile de identificare a instalatiilor energetice, 
nurcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum ş i alte informatii de utilitate public ă  ş i educationale. 
(5) Nu se datorează  taxa pentru folosirea mijloacelor de reclam ă  ş i publicitate pentru afi şajul efectuat pe mijloacele de 
transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realiz ării de reclam ă  ş i publicitate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Consilier: BORS ..ONSTANTI,N 

Contrasemneaz ă  pentru legalitute, 
SECRETAR GENkRAL bAT, 

TIMOFTE DIVIU 
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ANEXA NR.6 LA H.C.L. NR.  '  / 18.12.2020 

6. IIVIPOZITUL PE SPECTACOLE 

(1 Orice persoan ă  care organizeaz ă  o manifestare artistic ă, o competitie sportiv ă  sau altă  activitate distractiv ă  îri România 
are obligatia de a plăti impozitul prevăzut in prezentul capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole. 
(2) Impozitul pe spectacole se pl ăteşte la bugetul local al unit ătii administrativ-teritoriale In raza c ăreia are loc manifestarea 
artistică, competitia sportivă  sau altă  activitate distractiv ă . 
(3) Impozitul pe spectacole se calculeaz ă  prin aplicarea cotei de impozit la suma incasat ă  din vânzarea biletelor de intrare ş i 
a abonamentelor. 
(4) Consiliile locale hot ărăsc cota de impozit dup ă  cum urmează : 

a) până  la 2% pentru spectacolul de teatru, balet, operâ, operet ă, concert filarmonic sau altă  manifestare muzical ă , 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiv ă  intern ă  sau international ă . Cota 
stabilită  de Consiliul Local Voineş ti pentru anul 2021 este de 1% din suma incasat ă  din vănzarea biletelor de intrare 
ş i a abonamentelor. 

b) până  la 5% in cazul oric ărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a). Cota stabilită  de Consiliul 
Local Voine ş ti pentru anul 2021 este de 2% din suma îneasată  din vănzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor. 
(5) Suma primită  din vânzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pl ătite de organizatorul 
spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat 1n vigoare Inaintea vânz ării biletelor de intrare sau a 
abonamentelor 
(6) Persoanele care datoreaz ă  impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol au obligatia de: 
a) a inregistra biletele de intrare ş i/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autorit ătii administratiei publice 
locale care i ş i exercită  autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul; 
b) a anunta tarifele pentru spectacol în locul unde este programat s ă  aibă  loc spectacolul, precum ş i In orice alt loc 1n care se 
vând bilete de intrare ş ilsau abonamente; 
c) a preciza tarifele pe biletele de intrare ş i/sau abonamente şi de a nu incasa sume care dep ăşesc tarifele precizate pe 
biletele de intrare ş i/sau abonamente; 
d) a emite un bilet de intrare ş i/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori; 
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autorit ătii administratiei publice locale, documentele justificative 
privind calculul ş i plata impozitului pe spectacole; 
f) a se conforma oric ăror altor cerinte privind tip ărirea, 1nregistrarea, avizarea, evidenta ş i inventarul biletelor de intrare ş i a 
abonamentelor, care sunt precizate in normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice ş i Ministerul Dezvoltării 
Regionale ş i Administratiei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii ş i Ministerul Tineretului ş i Sportului. 
(7) Spectacolele organizate In scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole. 
(8) Impozitul pe spectacole se pl ăteşte lunar pan ă  la data de 10, inclusiv, a lunii urm ătoare celei in care a avut loc 
spectacolul. 
(9) Orice persoan ă  care datorează  impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratie la compartimentul de 
specialitate al autorit ătii administratiei publice locale, pân ă  la data stabilită  pentru flecare plat'ă  a impozitului pe spectacole. 
(10) Persoanele care datoreaz ă  impozitul pe spectacole r ăspund pentru calculul corect al impozitului, depunerea la timp a 
declaratiei şi  plata la timp a impozitului. 	X() 3  irrir  

f ăCifg> 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 	 Contrasemneaz ă  pentr I alitate, 
Consilier: BORS CQNSTANT 'Vreţr.t 	 SECRE7AR GENERA 	T, 

V (.1 

r 	
TIMOFTE uytu
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ANEXA NR.7 LA H.C.L. NR. 	/ 18.12.2020 

7. ALTE TAXE LOCALE 
1.- taxa pentru iindeplinirea procedurii de divort pe cale administrativ ă  - 500 lei; 
2.- taxa oficieri c ăsătorii -Sămbăta, Duminica ş i alte zile nelucr ătoare - 80 lei; 

-Luni - Vineri - 50 lei; 
3.- taxă  anexa nr.24 - 10 lei; 
4.- taxă  eliberări duplicate certificate (na ştere, căsătorie , deces) - 10 leikertificat; 
5. -taxa transcriere certificate (na ştere, căsătorie , deces) -20 lei/ certificat; 
6.- extrase multilingve ( na ştere, căsătorie, deces) - 10 leilextras; 
7.- CHIRII APARTAMENTE: scu dou ă  camere -60 lei; 

-cu trei camere - 85 lei; 
8.-taxă  pentru eliberarea adeverintelor de rol agricol - persoane fizice : 5 leiladeverinta; 

- persoane juridice: 10 leiladeverinta; 
9.-taxă  pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscal ă  - persoane fizice : 5 lei/certificat; 

- persoane juridice: 10 leikertificat; 
10.-taxa inchiriere buldoexcavator - 200 lei/or ă ; 
11.-taxa rem ăsurători terenuri - 50 lei/rem ăsurare lot; 
12.-taxa eliberare de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale 
- 10 leitplan cadastral; 
13.-taxa eliberări copii anexe de validare 3 leilpag.; 
14.-taxa duplicate certificate de urbanism sau autorizatii pierdute sau deteriorate impreun ă  cu intreaga documentatie - 2 
lei/pag.; 
15.-taxa participare receptie imobile PF - 50 lei ; 
16.-taxa participare receptie imobile PJ - 100 lei; 
17.-taxa certificat de atestare a constructiei pentru constructiile cu acte - 500 lei; 
18.-taxa certificat de atestare a constructiei pentru constructiile realizate inainte de anul 1990 - 300 lei ; 19.-taxa certificat de atestare a constructiei pt.constructiile realizate fara autorizatie de construire dupa aparitia Legii 
nr.50/1991 si mai vechi de 3 ani de la data edificarii - 500 lei ; 
20.-taxa eliber ări copii după  diverse documente afiate in arhiva institutiei - 3 leilpag.; 
21.-taxa salubrizare persoane fizice - 4,47 lei/ persoana/ luna 
22.- taxa salubrizare agenti economici - 365,9 leittona; 
23.-taxa inchiriere sal ă  multifunctional ă  Lungani pentru petreceri - 500 lei / zi ; 
24.- tax ă  Inchiriere sal ă  multifunctional ă  Lungani pentru cursuri, şedinte - 200 lei/zi; 
25. - taxa inchiriere centru cultural Voinesti pentru petreceri (nunti, botezuri ) - 1.000 lei i zi ; 
26 .- tax ă  Inchiriere centru cultural Voinesti pentru cursuri, şedinte, conferinte - 100 leilora; 
27.- taxă  închiriere tractor Eurotrac 604N + remorca si incarcator frontal - 150 lei/or ă  ; 
28.-taxa Inchiriere remorci - 50 leilor ă  ; 
29. -taxa pasune: - bovine: 22,5 leilcapian ; 

- ovine/caprine :3 lei/capian ; 
30.-taxe obor: 

- intrare cărute - 2 lei; 
- intrare ma ş ini mici - 10 lei; 
- intrare autoutilitar ă  - 15 lei; 
- intrare maş ini peste 3,5 tone - 25 lei; 
- masa - 2 lei; 
- intrare cărute cu martă  - 5 lei; 

31,-taxa comert stradal - 20 lei/zi; 
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32. -taxă  plăcuţă  numărinregistrare pentru vehiculele nesupuse Inmatricul ării de către persoanele fizice sau juridice 
(tractoare, c ăruţe, mopede) — 35 lei/buc.; 
33. taxă  "inregistrare vehicule nesupuse inmatricul ării (mopede, tractoare agricole) -50 lei; 
34.

taxa xerocopie documente eliberate in baza Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public : a) 0,5 lei per pagină , alb-negru, pentru informatii ş i imagini disponibile pe hârtie format A4 sau inferior; 
b) 0,6 lei per pagină , alb-negru, pentru informa ţ ii ş i imagini disponibile pe hârtie format A3. 
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ANEXA NR.8 LA H.C.L. NR. t 118.12.2020 

APT. 1— Sanc ţiuni 

(1) Tlerespectarea prevederilor prezentei hotarari atrage r ăspunderea disciplinar ă, contraven ţională  sau penal ă, potrivit 
dispozitiilorlegale in vigoare. 

(2) Constituie contraven ţii urm'atoarele fapte, dac ă  nu au fost s ăvărş ite în astfel de condi ţii incăt să  fie considerate, potrivit 
legii, infrac ţ iuni: 
a) depunerea peste termen a declara ţhlor de impunere prev ăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) ş i 
(13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) ş i (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) i alin. (6) lit. b) ş i c), art. 474 alin. (7) 
lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) ş i art. 483 alin. (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal 
b) nedepunerea declara ţiilor de impunere prev ăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) ş i (13), art. 
466 alin. (2), (5) ş i alin. (7) lit, c), alin. (9) ş i (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) ş i alin. (6) lit. b) ş i c), art. 474 alin. (7) lit. c), 
alin. (I I), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2). 

(3) Contraven ţia prevăzută  la aIin. (2) lit. a) se sanc ţionează  cu arnend ă  de la 73 lei la 290 lei, iar cele de la alin. (2) lit. b) 
cu amend ă  de la 290 lei la 722 lei. 

(4) Necomunicarea informa ţiilor ş i a documentelor de natura celor prev ăzute la art. 494 alin. (12) din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, în termen de cel mult 15 zile luer ătoare de la data primirii solicit ărh constituie contraven ţie şi se 
sancţionează  cu amendă  de la 500 la 2.500 lei. 

(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime i maxime ale amenzilor prev ăzute la alin, (3) se majoreaz ă  cu 300% 

(6) Constatarea contraven ţhlor i aplicarea sanc ţiunilor se fac de c ătre primari ş i persoane Imputernicite din cadrul 
autorităţ ii administraţ iei publice locale. 

(7) Limitele amenzilor prev ăzute la alin. (3) se actualizeaz ă  prin hotărăre a consiliilor locale conform procedurii stabilite 
la art. 491 din Codul Fiscal. 

(8) Contraven ţiilor prev ăzute 1n prezenta anexa Ii se aplic ă  dispoziţ iile Ordonan ţei Guvernului nr, 212001 privind regimul 
juridic al contraven ţ iilor, aprobat ă  cu modific ări ş i completări prin Legea nr. 180/2002, cu modific ările ş i completările 
ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării, pe loc sau 1n termen de cel mult 15 zile de la data incheierh procesului-verbal ori, 
după  caz, de la data comunic ării acestuia, a jumătate din minimul amenzh. 
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